
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 216 DEL 21/02/2024

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico volto alla individuazione di un 

soggetto del Terzo Settore disponibile a collaborare alla cura 

e animazione dei locali  dell’immobile “La Limonaia”,  sito in 

frazione di Colle di Compito

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 216 del 21/02/2024

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico volto alla individuazione di un 

soggetto del Terzo Settore disponibile a collaborare alla cura 

e animazione dei  locali  dell’immobile “La Limonaia”,  sito in 

frazione di Colle di Compito

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

IL DIRIGENTE    

Viste:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto: "Discussione 
ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione  comunale  di 
Capannori;

• la delibera di  Consiglio Comunale n.  80 del  12.12.2023 ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  83 del  27.12.2023 e  s.m.i.  ad  oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  13.02.2024  con  la  quale  è  stato 
approvato  il PIAO  -  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2024-2026, 
all’interno del quale sono stati individuati gli obiettivi di competenza dell’Ufficio 
Nuove Cittadinanze;

• la delibera della Giunta Comunale n. 22 del 02.02.2024 ad oggetto “Linee di 
indirizzo per la gestione dell’immobile “La Limonaia”, sito in Colle di Compito  
presso Villa Paoletti” nella quale vengono stabiliti gli indirizzi per una gestione 



condivisa dell’immobile, di proprietà comunale, noto come “La Limonaia”, sito 
nella frazione di Colle di Compito;

Premesso che:

• il Comune di Capannori è proprietario della struttura denominata “La Limonaia” 
adiacente  all’immobile  “Villa  Paoletti”,  sita  in  frazione  Colle  di  Compito  e 
rappresentata  al  catasto  dei  fabbricati  al  foglio  156,  mappale  1582, 
recentemente oggetto di interventi di riqualificazione;

• con Delibera di Giunta n. 22 del 02.02.2024 è stato valutato che la migliore 
destinazione  funzionale  dell’immobile  di  cui  trattasi  è  quella  di  un  luogo  di 
incontro  e  mobilitazione  della  comunità  locale  su  temi  strategici  come  la 
valorizzazione  del  territorio,  la  promozione  e  l’educazione  alla  sensibilità 
ambientale e la cultura, coerentemente con la storia recente dello stesso e con 
le aspettative maturate rispetto alla sua fruizione dalla comunità locale tutta;

• con la stessa delibera si è dato indirizzo affinché nella gestione dello spazio, che 
rimane  a  titolarità  comunale,  fosse  coinvolto  un  soggetto  appartenente  al 
mondo dell’associazionismo che possa collaborare con l’amministrazione alla 
custodia e alla cura del luogo, portando al tempo stesso propri contenuti ed 
iniziative a favore della cittadinanza, favorendo altresì la partecipazione della 
comunità;

Valutato opportuno, visto il tipo di attività da svolgere, che il soggetto da individuare 
sia un soggetto riconosciuto ed operativo all’interno del privato sociale, e che lo stesso 
possa  avvalersi  di  una  base  di  volontariato  che  consenta  allo  stesso  tempo  un 
contenimento dei costi da sostenere;

Ritenuto conseguentemente opportuno:

• avvalersi  di  quanto  disposto  dall’art.  56  del  D.Lgs.  117/2017  in  merito  alla 
stipula di convenzioni a rimborso con gli ETS iscritti al R.U.N.T.S., ritenendo per i 
motivi di cui al punto precedente che tale scelta sia maggiormente vantaggiosa 
rispetto al ricorso al mercato per il perseguimento dei fini pubblici di cui trattasi;

• predisporre  un  avviso  pubblico,  secondo  quanto  stabilito  da  quanto  sopra 
riportato,  per  selezionare  un  soggetto  che  sia  idoneo  a  collaborare  con 
l’amministrazione  alla  custodia  ed  alla  cura  de  “La  Limonaia”,  portando  al 
tempo  stesso  propri  contenuti  ed  iniziative  a  favore  della  cittadinanza, 
favorendo altresì la partecipazione della comunità;

• approvare il s.c. avviso pubblico e gli appositi moduli (Allegato A, Allegato B e 
Allegato C) di partecipazione al procedimento di evidenza pubblica, necessari 
per selezionare un soggetto idoneo allo scopo indicato in precedenza, i quali  
rappresentano parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  approvare lo schema di  convenzione da sottoscrivere con il  soggetto che 
verrà selezionato, sulla base dei criteri indicati nell’apposito bando (Allegato A), 
allegato  all’avviso  pubblico  (Allegato  D),  anch’esso  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

• Dare atto che la s.c. convenzione:

◦ contiene gli elementi citati nel comma 4 dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 in 
ordine alla durata del  rapporto convenzionale, all’apporto del  volontariato 



nello  svolgimento  delle  attività,  e  numero e caratteristiche  delle  persone 
impiegate nelle attività;

◦ stabilisce  che  il  Comune  di  Capannori,  per  la  realizzazione  delle  attività 
indicate,  metta  a  disposizione  del  soggetto  selezionato  lo  spazio  de  “La 
Limonaia, sita nella frazione di Colle di Compito;

Visti:

• la  determina  n.  1199  del  3  ottobre  2023  di  attribuzione  dell’incarico  di 
responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi fino al 
30 settembre 2024;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17  marzo  2023  ad  oggetto 
“Riorganizzazione della struttura comunale con decorrenza 20 marzo 2023” con 
la quale l’ufficio “Nuove cittadinanze, innovazione civica, associazionismo, sport  
e politiche giovanili” è collocato nel settore “Servizi al Cittadino e Gabinetto del  
Sindaco”;

• il decreto del Sindaco n. 40 del 20 marzo 2023 con il quale è stato attribuito 
l’incarico  di  Responsabile  del  settore  “Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del 
Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal 20 marzo 2023;

Visti:

• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i. “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali” con  particolare  riferimento  agli  artt.  107 
(funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza),  109  (conferimento  funzioni 
dirigenziali);

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
amministrazioni”,  art. 26, e il  D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
settore”, art. 56, comma 3;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto consenta 
di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di  indire una  procedura  ad  evidenza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.Lgs. 
117/2017 tramite  apposito  avviso pubblico per  selezionare un soggetto che sia 
idoneo alla collaborazione nella gestione ed alla animazione dello spazio comunale 
denominato “La Limonaia”,  sito  in  frazione Colle di  Compito e rappresentato al 
catasto dei fabbricati al foglio 156, mappale 1582;

2. di  approvare conseguentemente  l'avviso  pubblico e  la  relativa  modulistica, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dando atto che gli 
stessi contengono tutti gli elementi indicati all’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 come 
meglio esplicitato in premessa;

3. di pubblicare il presente atto e l'avviso allegato, nella sezione di cui all'art. 26 del 
D.Lgs.  n.  33/2013  e  dell’art.  56,  comma  3,  del  D.Lgs.  117/2017,  nonché  nella 
sezione avvisi del sito istituzionale dell’Ente;



4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il Dirigente competente è Emanuele Pasquini, Responsabile del 
Settore  Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del  Sindaco,  e  il  Responsabile  del 
Procedimento  è  Francesco  Tommasi,  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa 
dell'Ufficio  Nuove  Cittadinanze,  ed  entrambi  dichiarano  l'assenza  di  conflitto  di 
interessi ex art. 6 bis Legge 241/90;

6. di dare atto che avverso il  presente atto è possibile il  ricorso al TAR Toscana 
entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

Capannori, 21/02/2024
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

